
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia Sud Sardegna

DETERMINAZIONE
Area 1 - Amministrativa

ServizioPUBBLICA ISTRUZIONE

N.  56    del 19-06-2017

OGGETTO: Azioni di sostegno al diritto allo studio 2016: Fornitura gratuita o
semigratuita dei libri di testo di cui all'art. 27 della L. 448/1998 per l'a.s..
2016/2017 -  Borse di studio di cui alla L. 62/2000  e L.R. n. 5/2015 per il
rimborso delle spese scolastiche sostenute nell'A.S. 2015/2016.
Graduatorie definitive e contestuale liquidazione somme ai beneficiari.



IL RESPONSABILE
Area 1 - Amministrativa

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30.03.2017 è stato approvato  il DUP relativo-
agli esercizi 2017/2019;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30/0372017 è stato approvato il Bilancio di-
previsione finanziario per gli esercizi 2017-2019;
che con delibera di Giunta n. 24 del 26.04.2017 è stato approvato il PEG organicamente unificato-
al Piano degli obiettivi e della Performance;
con Decreto del Sindaco n. 8 del 30.12.2016, la sottoscritta è stata nominata  Responsabile del-
Servizio Area 1 – Amministrativa;

VISTE:
- la Legge Regionale n. 31/1984 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme sul diritto allo studio e
sull'esercizio delle competenze delegate”;
- la Legge n. 62/2000, recante " Norme  per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e
all'istruzione", la quale all’art.1 c. 9 istituisce l’assegnazione di borse di studio a sostegno  della spesa
sostenuta dalle famiglie per l’istruzione in favore degli studenti delle scuole primarie e secondarie;
- il D.P.C.M. n. 106 DEL 14 febbraio 2001, recante “Regolamento recante disposizioni di attuazione
dell'articolo 1, c. 9, della legge n. 62/ 2000  concernenti un piano straordinario di  finanziamento alle
regioni ed alle provincie autonome di Trento e di Bolzano per l'assegnazione di borse di studio a
sostegno della spesa delle famiglie per l'istruzione”;
- la Legge n. 448/1998, recante “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo” che
all’art 27 disciplina la “Fornitura gratuita dei libri di testo”;

VISTA la deliberazione della G.R. della Regione Autonoma della Sardegna n. 60/13 del 8/11.2016
con la quale ha approvato le  azioni di sostegno al diritto allo studio per l’anno 2016 attraverso i
seguenti interventi:
** Borsa di studio di cui alla L. n. 62/2000 per l’a.s. 2015/2016 consistente nel rimborso delle spese
scolastiche sostenute nell’anno scolastico 2015/2016 destinate agli studenti frequentanti le scuole
Primarie, Secondarie di I e II grado con un ISEE non superiore a 14.650 Euro;

** Borsa di studio di cui alla L.R. n. 5/2015 art. 33, comma 26 destinate agli studenti frequentanti le
scuole pubbliche secondarie di I e II grado in aggiunta alla borsa di studio di cui alla L. n. 62/2000
con un ISEE non superiore a 14.650 Euro ;

** Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo di cui all’art. 27 della L. n. 448/1998 per l’a.s.
2016/2017 consistente nel rimborso spese sostenute per l’acquisto dei libri di testo destinato agli
studenti delle scuole secondarie di I e II grado con un ISEE non superiore a 14.650 Euro;

VISTE:
- la determinazione dell’Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione Prot. n. 12742 Rep. N. 398
del 10.11.2016 con la quale è stato approvato il piano di riparto, fra tutti i Comuni della Sardegna e
sono state approvate le indicazioni operative e modulistica;

- la determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n° 411/12905 del 16 novembre 2016 di
impegno della spesa in favore dei Comuni della Sardegna per l’erogazione delle borse di studio di cui
alla L. n. 62/2000;
- la determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n. 412/12925 del 17.11.2016 di impegno della
spesa in favore dei Comuni della Sardegna per l’erogazione della borsa di studio di cui alla L.R.
n.5/2015;

DATO ATTO che dal succitato Piano di riparto al Comune di Nuraminis risultano assegnate le
seguenti somme:

Area 1 - Amministrativa n.56 del 19-06-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



** € 1.728,00 - Borsa di studio di cui alla L. n. 62/2000 per l’a.s. 2015/2016 - studenti
frequentanti le scuole Primarie, Secondarie di I e II grado con un ISEE non
superiore a 14.650 Euro;

** € 1.241,00   - Borsa di studio di cui alla L.R. n. 5/2016 art. 33, comma 26 destinate agli
studenti frequentanti le scuole pubbliche secondarie di I e II grado in aggiunta
alla borsa di studio di cui alla L. n. 62/2000 con un ISEE non superiore a
14.650 Euro;

** € 3.305,00   - Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo di cui all’art. 27 della L. n.
448/1998 per l’a.s. 2016/2017 - Studenti delle scuole secondarie di I grado e
delle classi 1̂ e 2̂ della scuola secondaria di II grado con un ISEE non
superiore a 14.650 Euro

** € 1.122,00   - Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo di cui all’art. 27 della L. n.
448/1998 per l’a.s. 2016/2017 - Studenti delle classi 3̂, 4 ̂ e 5 ̂ della scuola
secondaria di II grado con un ISEE non superiore a 14.650 Euro

DATO ATTO che in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 60813 del 08.11.2016,
in data 25.11.2016, si è provveduto alla pubblicazione del Bando e della relativa modulistica ai fini
della concessione dei contributi economici a sostegno del diritto allo studio;

RICHIAMATE:
la Determinazione dell’Area 4 n. 54 del 27.12.2016 “Contributi diritto allo studio 2016: fornitura-
gratuita o semigratuita libri di testo a.s. 2016/2017 e borse di studio per rimborso spese scolastiche
a.s. 2015/2016 di cui alla L. n. 62/2000 e L.R. n. 5/2015 – Accertamento di Entrata e prenotazione
della spesa;
la Determinazione dell’area 1 – Amministrativa avente ad oggetto “Azioni di sostegno al diritto-
allo studio 2016: Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo di cui all'art. 27 della L.
448/1998 per l'a.s.. 2016/2017 -  Borse di studio di cui alla L. 62/2000  e L.R. n. 5/2015 per il
rimborso delle spese scolastiche sostenute nell'A.S. 2015/2016. . Esame delle domande e
pubblicazione graduatorie.”

DATO ATTO che entro il termine del 16/06/2017 nessuna osservazione o reclamo è stato
presentato avverso le graduatorie provvisorie approvate con la Determinazione succitata;

RITENUTO pertanto dichiarare definitive le suddette graduatorie e contestualmente provvedere
alla liquidazione ai beneficiari delle somme a ciascuno assegnate;

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di
atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

VISTO il PTPCT 2017/2019, il Codice di Comportamento, il Regolamento Incarichi
extraistituzionali, approvati con atto di G.C. n. 2 del 31.01.2017;

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90 la sottoscritta Responsabile Unica
del Procedimento dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali, di
conflitto di interesse nel presente procedimento;

DATO ATTO che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri favorevoli:

Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012) espresso dal Responsabile
dell’Area Responsabile dell’Area 1 – Amministrativa Anna Maria Simbula, giusto Decreto Sindacale
n. 8/2016;

Area 1 - Amministrativa n.56 del 19-06-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012) espresso dal
Responsabile dell’Area 2 Economico -finanziaria Dott.ssa Valeria Serci, giusto Decreto Sindacale n.
6/2017;

Richiamate:
il T.U. n. 267/2000;
la L. n. 241/1990 ess.mm.ii.;
il D.Lgs. n. 33/2013;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento sull’ordinamento e funzionamento degli uffici comunali;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa s’intende qui integralmente riportata;

2) di approvare e pubblicare, le graduatorie definitive nelle quali sono individuati i soggetti
beneficiari dei contributi per il diritto allo studio 2016 di cui in premessa;

3) di procedere alla liquidazione delle somme ai soggetti beneficiari dei contributi in oggetto;

4) di dare atto che alla liquidazione delle somme di cui alle graduatorie in oggetto si provvederà con
gli stanziamenti e gli impegni assunti  nel modo seguente:

- per  Euro 2.968,96  sul cap. 1680/1, U 04.06-1.04.02.03.001 - Imp. n. 432/2016 - esigibilità 2017,
per il pagamento delle borse di  studio finalizzate al rimborso delle spese scolastiche relative all’A.S.
2015/2016;

- per Euro  2.458,35  sul  cap.  1660/1,  U 04.06-1.04.02.05.999 – Imp. n. 433/2016 -  esigibilità
2017  per  la  fornitura     gratuita  o semigratuita dei libri di testo acquistati nell’A.S. 2016/2017;

 5 ) di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio di Ragioneria per l’emissione dei relativi
mandati di pagamento;

6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, per n° 15
giorni, ai fini della generale conoscenza nonchè nel sito istituzionale nell'apposita sezione
“Amministrazione trasparente”, indicando in luogo dei dati identificativi delle persone fisiche
destinatarie dei contributi, il relativo numero di protocollo attribuito.

Area 1 - Amministrativa n.56 del 19-06-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



Comune di Nuraminis
Provincia Sud Sardegna

BORSE DI STUDIO RIMBORSO SPESA SOSTENUTA PER L’ISTRUZIONE NELL’ANNO SCOLASTICO 2015/2016

NUMERO N. PROT. / DATA SCUOLA Spesa
documentata

Contributo spettante
Fondi Statali
(39,25%)

Contributo spettante
Fondi Regionali
(28,19%)

Totale contributo

1 PROT. N. 7435 DEL 02/12/2016 SECONDARIA DI II GRADO 278,88 € 109,77 € 78,83 € 188,61
2 PROT. N. 7613 DEL 07/12/2016 SECONDARIA DI II GRADO 183,77 € 72,34 € 51,95 € 124,28
3 PROT. N. 7662DEL 12/12/2016 SECONDARIA DI II GRADO 265,40 € 104,47 € 75,02 € 179,49
4 PROT. N. 7668 DEL 12/12/2016 SECONDARIA DI II GRADO 284,64 € 112,04 € 80,46 € 192,50
5 PROT. N. 7675 DEL 12/12/2016 SECONDARIA DI II GRADO 273,44 € 107,63 € 77,30 € 184,93
6 PROT. N. 7700 DEL 13/12/2016 SECONDARIA DI II GRADO 195,53 € 76,96 € 55,27 € 132,24
7 PROT. N. 7736 DEL 13/12/2016 SECONDARIA DI II GRADO 214,40 € 84,39 € 60,61 € 145,00
8 PROT. N. 7796 DEL 15/12/2016 SECONDARIA DI II GRADO 276,84 € 108,97 € 78,26 € 187,23
9 PROT. N. 7802DEL 15/12/2016 SECONDARIA DI II GRADO 199,36 € 78,47 € 56,36 € 134,83
10 PROT. N. 7823 DEL 16/12/2016 SECONDARIA DI II GRADO 270,78 € 106,58 € 76,54 € 183,13
11 PROT. N. 7861 DEL 19/12/2016 SECONDARIA DI II GRADO 270,95 € 106,65 € 76,59 € 183,24
12 PROT. N. 7870 DEL 19/12/2016 SECONDARIA DI II GRADO 237,12 € 93,34 € 67,03 € 160,36
13 PROT. N. 7954 DEL 20/12/2016 SECONDARIA DI II GRADO 342,84 € 134,95 € 96,91 € 231,86
14 PROT. N. 7961 DEL 20/12/2016 SECONDARIA DI II GRADO 546,42 (400,00) € 157,45 € 113,06 € 270,51
15 PROT. N. 7962 DEL 20/12/2016 SECONDARIA DI II GRADO 352,22 € 138,64 € 99,57 € 238,21
16 PROT. N. 7964 DEL 20/12/2016 SECONDARIA DI II GRADO   94,20 € 37,08 € 26,63 € 63,71
17 PROT. N. 7996 DEL 20/12/2016 SECONDARIA DI II GRADO 249,64 € 98,26 € 70,57 € 168,83

4.402,46 € 1.728,00 € 1.240,96 € 2.968,96

Area 1 - Amministrativa n.56 del 19-06-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



Comune di Nuraminis
Provincia Sud Sardegna

Art. 27 – Legge 23.12.1998 n. 448 FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI TESTO ALUNNI SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO
E

1̂ E 2̂ CLASSE SCUOLA SECONDARIA  DI 2° GRADO
ANNO SCOLASTICO 2016/2017

NUMERO N. PROT. SCUOLA CLASSE
Spesa

Documentata Contributo
spettante

1 PROT. N. 7435/2016 Secondaria di II   grado 1 171,05 171,05

2 PROT. N. 7613/2016 Secondaria di  II  grado 2 43,10 43,10

3 PROT. N.  7614/2016 Secondaria di  I  grado 1 122,45 122,45

4 PROT. N. 7665/2016 Secondaria di   I  grado 1 228,00 228,00

5 PROT. N. 7667/2016 Secondaria di   I  grado 1 141,65 141,65

6 PROT. N. 7675/2016 Secondaria di   II  grado 2 36,60 36,60

7 PROT. N.  7696/2016 Secondaria di   I  grado 1 111,15 111,15

8 PROT. N. 7736/2016 Secondaria di  II  grado 2 285,42 285,42

9 PROT. N. 7962/2016 Secondaria di II   grado 2 46,70 46,70

10 PROT. N. 7996/2016 Secondaria di II   grado 2 84,11 84,11

1.270,23 1.270,23

Area 1 - Amministrativa n.56 del 19-06-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6



Comune di Nuraminis
Provincia Sud Sardegna

Art. 27 – Legge 23.12.1998 n. 448 FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO ALUNNI SCUOLA SECONDARIA
DI 2° GRADO TERZA, QUARTA  E QUINTA CLASSE

ANNO SCOLASTICO 2016/2017

NUMERO N. PROT. / DATA SCUOLA CLASSE Documentato Contributo
spettante

1 PROT. N.  7569/2016 Secondaria di II grado 3 38,12 38,12

2 PROT. N. 7662/2016 Secondaria di II grado 4 255,67 255,67

3 PROT. N.  7668/2016 Secondaria di II grado 5 21,50 21,50

4 PROT. N. 7697/2016 Secondaria di II grado 3 165,65 165,65

5 PROT. N.  7700/2016 Secondaria di II grado 3 52,10 52,10

6 PROT. N. 7870/2016 Secondaria di II grado 3 210,63 210,63

7 PROT. N. 7966/2016 Secondaria di II grado 3 254,55 254,55

8 PROT. N.  7969/2016 Secondaria di II grado 3 189,90 189,90

1.188,12 1.188,12

IL Responsabile Area 1
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.56 del 19-06-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 7



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  19-06-2017 Il Responsabile del Servizio
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto.

Data 19-06-2017 Il Responsabile del Servizio
f.to Valeria Serci

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito comunale per quindici giorni dal 19-06-2017 al
04-07-2017.

IL Responsabile Area 1
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.56 del 19-06-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 8



E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  19-06-2017

IL Responsabile Area 1
 ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.56 del 19-06-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 9


